8

	UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ  VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

     Số:         /TTr-VHTTDL

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Lâm Đồng, ngày       tháng 01 năm 2024

	TỜ TRÌNH

V/v điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng Thi công xây dựng công trình Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh (Gói thầu số 08a) thuộc dự án Xây dựng Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng.
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính phủ Quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 50/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/04/2015 của Chính phủ Quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 209/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng trung tâm văn hóa nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Quyết định số 2433/QĐ-UBND ngày 28/9/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc Phê duyệt dự án đầu tư Xây dựng Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Quyết định số 2581/QĐ-UBND ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc Phê duyệt một phần kế hoạch lựa chọn nhà thầu thuộc dự án đầu tư Xây dựng Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Quyết định số 1197/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu thuộc dự án đầu tư Xây dựng Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Quyết định số 1082/QĐ-UBND ngày 16/6/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt bổ sung kế hoạch lựa chọn nhà thầu thuộc dự án đầu tư Xây dựng Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch lựa chọn nhà thầu thuộc dự án đầu tư Xây dựng Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Hợp đồng thi công xây dựng công trình số 0609/2022/HĐXD - ngày 06/09/2022 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng và Công ty TNHH sản xuất – thương mại – xây dựng Hưng Việt;
Xét Tờ trình số 45/TTr-BQLDA ngày 24/01/2024 của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Lâm Đồng về việc điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng thi công xây dựng công trình Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng;
Căn cứ tình hình thực tế thi công, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình UBND tỉnh Lâm Đồng xem xét quyết định điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng Thi công xây dựng công trình Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng (Gói thầu số 08a) thuộc dự án Xây dựng Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng, với các nội dung chính như sau:

I. Thông tin chung và tiến độ thực hiện dự án:
1. Tên dự án đầu tư: Xây dựng Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng.
2. Loại, cấp công trình: Công trình dân dụng, cấp II.
3. Chủ đầu tư: Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng (được giao chủ đầu tư theo Văn bản số 1435/UBND-KH ngày 10/3/2021 của UBND tỉnh).
4. Địa điểm xây dựng: phường 7, thành phố Đà Lạt.
5. Tổng mức đầu tư: 138.220 triệu đồng, trong đó:
Giá trị dự toán xây dựng: 114.398.000.000 đồng (bằng chữ: một trăm mười bốn tỷ, ba trăm chín mươi tám triệu đồng), cụ thể gồm các khoản mục chi phí sau:

- Chi phí xây lắp

: 88.753.539.465 đồng;

- Chi phí thiết bị

: 15.580.479.874 đồng;

- Chi phí quản lý dự án

:   1.776.000.000 đồng;

- Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng

:   5.693.653.447 đồng;

- Chi phí khác

:   1.390.113.617 đồng;

- Chi phí dự phòng

:   1.204.213.597 đồng.

(Theo Quyết định số 133/QĐ-VHTTDL ngày 26/5/2022 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch Lâm Đồng).
6. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh.
7. Hình thức đầu tư: Xây dựng mới.

8. Mục tiêu đầu tư: Nhằm đảm bảo điều kiện làm việc cho cán bộ, công chức viên chức và người lao động của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh; đáp ứng nhu cầu về hoạt động văn hóa, nghệ thuật của người dân.

9. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2021 – 2024.
10. Thông tin về nhà thầu; giá gói thầu đã và đang thực hiện:
	TT
	Tên gói thầu
	Tên nhà thầu thực hiện
	Giá hợp đồng

( triệu đồng)

	I. Giai đoạn chuẩn bị dự án (đã thực hiện)

	1
	Thi tuyển phương án kiến trúc
	Chủ đầu tư thực hiện
	210.000.000

	2
	Tư vấn khảo sát địa hình
	Công ty TNHH Tư vấn TK-XD An Minh
	10.582.000

	3
	Tư vấn khảo sát địa chất
	Công ty Cổ phần Tư vấn Đầu tư và Xây dựng Nam Lâm Đồng
	205.708.000

	4
	Tư vấn lập báo cáo nghiên cứu khả thi
	Công ty CP tư vấn và đầu tư bất động sản Việt Tín
	590.472.000

	5
	Thẩm tra báo cáo nghiên cứu khả thi
	Công ty TNHH Bảo An HC
	2.000.000

	6
	Biên tập bản đồ và xác định mốc ranh giới khu đất
	Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Lâm Đồng
	20.059.000

	Tổng
	1.038.821.000

	II. Giai đoạn thực hiện dự án

	1
	Gói thầu số 01: Tư vấn lập hồ sơ yêu cầu, đánh giá hồ sơ đề xuất gói thầu Tư vấn thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng
	Công ty TNHH TVTKXD An Minh
	16.000.000

	2
	Gói thầu số 02: Tư vấn thẩm định hồ sơ yêu cầu và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu Tư vấn thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng
	Công ty Hà Phát Thịnh
	2.000.000

	3
	Gói thầu số 03: Tư vấn thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng
	Công ty CPTV và ĐT BĐS Việt Tín
	2.265.428.000

	4
	Gói thầu số 04: Tư vấn thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công - dự toán xây dựng
	Công ty TNHH TVTKXD An Minh
	260.000.000

	5
	Gói thầu số 05: Tư vấn thẩm định giá thiết bị
	Dự kiến trong Quý I/2024
	155.804.799

	6
	Gói thầu số 06: Lập hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu Thi công xây dựng và mua sắm lắp đặt thiết bị; Lập hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu Tư vấn giám sát thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị
	Công ty Cổ phần Tư vấn Scom
	189.832.994

	7
	Gói thầu số 07: Thẩm định hồ sơ mời thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu Thi công xây dựng và mua sắm lắp đặt thiết bị; Thẩm định hồ sơ mời thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu Tư vấn giám sát thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị
	Công ty TNHH Thiết kế Xây dựng Phúc Đạt
	96.849.108

	8
	Gói thầu số 08a: Thi công xây dựng công trình Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh
	Công ty TNHH sản xuất – thương mại – xây dựng Hưng Việt
	88.714.516.619

	9
	Gói thầu số 08b: Mua sắm lắp đặt thiết bị Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh
	Dự kiến trong Quý I/2024
	15.580.000.000

	10
	Gói thầu số 09: Tư vấn giám sát thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị
	Liên danh công ty TNHH thiết kế xây dựng Phúc An Lộc và công ty cổ phần An Thanh Sơn
	1.811.000.000

	11
	Gói thầu số 10: Bảo hiểm công trình trong thời gian xây dựng.
	Công ty Bảo hiểm PIJICO Lâm Đồng
	95.297.000

	12
	Gói thầu số 11: Kiểm toán độc lập
	Công ty TNHH kiểm toán ACOM
	415.000.000

	Tổng
	109.601.728.520

11. Tiến độ thực hiện các gói thầu thuộc dự án:
	TT
	Tên gói thầu
	Tiến độ
	Ghi chú

	I. Giai đoạn chuẩn bị dự án

	1
	Thi tuyển phương án kiến trúc
	100%

	2
	Tư vấn khảo sát địa hình
	100%

	3
	Tư vấn khảo sát địa chất
	100%

	4
	Tư vấn lập báo cáo nghiên cứu khả thi
	100%

	5
	Thẩm tra báo cáo nghiên cứu khả thi
	100%

	6
	Biên tập bản đồ và xác định mốc ranh giới khu đất
	100%

	II. Giai đoạn thực hiện dự án

	1
	Gói thầu số 01: Tư vấn lập hồ sơ yêu cầu, đánh giá hồ sơ đề xuất gói thầu Tư vấn thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng
	100%
	.

	2
	Gói thầu số 02: Tư vấn thẩm định hồ sơ yêu cầu và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu Tư vấn thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng
	100%

	3
	Gói thầu số 03: Tư vấn thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng
	100%

	4
	Gói thầu số 04: Tư vấn thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công - dự toán xây dựng

	5
	Gói thầu số 05: Tư vấn thẩm định giá thiết bị
	0%
	Chưa thực hiện

	6
	Gói thầu số 06: Lập hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu Thi công xây dựng và mua sắm lắp đặt thiết bị; Lập hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu Tư vấn giám sát thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị
	75%

	Chưa thực hiện gói thầu số 08b: Mua sắm lắp đặt thiết bị Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

	7
	Gói thầu số 07: Thẩm định hồ sơ mời thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu Thi công xây dựng và mua sắm lắp đặt thiết bị; Thẩm định hồ sơ mời thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu Tư vấn giám sát thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị
	75%

	Chưa thực hiện gói thầu số 08b: Mua sắm lắp đặt thiết bị Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

	8
	Gói thầu số 08a: Thi công xây dựng công trình Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh
	32%

	9
	Gói thầu số 08b: Mua sắm lắp đặt thiết bị Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

	Chưa thực hiện

	10
	Gói thầu số 09: Tư vấn giám sát thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị
	32%
	Theo tiến độ thi công gói thầu số 08a: Thi công xây dựng công trình Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

	11
	Gói thầu số 10: Bảo hiểm công trình trong thời gian xây dựng.
	32%
	Theo tiến độ thi công gói thầu số 08a: Thi công xây dựng công trình Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

	12
	Gói thầu số 11: Kiểm toán độc lập
	0%
	Đã ký hợp đồng ngày 18/01/2024

12. Tiến độ giải ngân, thanh toán:
	TT
	Tên gói thầu
	Giá trị giải ngân, thanh toán (đồng)
	Tỷ lệ
	Ghi chú

	1
	Gói thầu số 01: Tư vấn lập hồ sơ yêu cầu, đánh giá hồ sơ đề xuất gói thầu Tư vấn thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng
	16.000.000
	100%

	2
	Gói thầu số 02: Tư vấn thẩm định hồ sơ yêu cầu và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu Tư vấn thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng
	2.000.000
	100%

	3
	Gói thầu số 03: Tư vấn thiết kế bản vẽ thi công – dự toán xây dựng
	2.265.428.000
	100%

	4
	Gói thầu số 04: Tư vấn thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công - dự toán xây dựng
	260.000.000
	100%

	5
	Gói thầu số 05: Tư vấn thẩm định giá thiết bị
	0
	0%
	Quý I/2024

	6
	Gói thầu số 06: Lập hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu Thi công xây dựng và mua sắm lắp đặt thiết bị; Lập hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu Tư vấn giám sát thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị
	120.960.725
	64%

	7
	Gói thầu số 07: Thẩm định hồ sơ mời thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu Thi công xây dựng và mua sắm lắp đặt thiết bị; Thẩm định hồ sơ mời thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu Tư vấn giám sát thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị
	80.664.254
	83%

	8
	Gói thầu số 08a: Thi công xây dựng công trình Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh
	31.605.506.323
	34%

	9
	Gói thầu số 08b: Mua sắm lắp đặt thiết bị Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh
	0
	0%
	Quý I/2024

	10
	Gói thầu số 09: Tư vấn giám sát thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị
	540.000.000
	30%

	11
	Gói thầu số 10: Bảo hiểm công trình trong thời gian xây dựng.
	95.297.000
	100%

	12
	Gói thầu số 11: Kiểm toán độc lập
	124.500.000
	30%

II. Nội dung trình điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng:
1. Điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng nêu tại Điểm b, Mục II.1, Điều 1 của Quyết định số 1197/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng như sau:

1.1. Thời gian thực hiện hợp đồng được duyệt theo Quyết định số 1197/QĐ-UBND ngày 01/7/2022:
	Tên gói thầu
	Giá gói thầu (triệu đồng)
	Nguồn vốn
	Hình thức lựa chọn nhà thầu
	Phương thức lựa chọn nhà thầu
	Thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu
	Loại hợp đồng
	Thời gian thực hiện hợp đồng

	Gói số 08a
	88.754
	Ngân sách tỉnh
	Đấu thầu rộng rãi trong nước, lựa chọn nhà thầu qua mạng
	Một giai đoạn, hai túi hồ sơ
	Quý III/2022
	Theo đơn giá điều chỉnh
	540 ngày

1.2. Thời gian thực hiện hợp đồng điều chỉnh:

	Tên gói thầu
	Giá gói thầu (triệu đồng)
	Nguồn vốn
	Hình thức lựa chọn nhà thầu
	Phương thức lựa chọn nhà thầu
	Thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu
	Loại hợp đồng
	Thời gian thực hiện hợp đồng

	Gói số 08a
	88.754
	Ngân sách tỉnh
	Đấu thầu rộng rãi trong nước, lựa chọn nhà thầu qua mạng
	Một giai đoạn, hai túi hồ sơ
	Quý III/2022
	Theo đơn giá điều chỉnh
	820 ngày

III. Nguyên nhân điều chỉnh và sự phù hợp của việc điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng:

1. Nguyên nhân:

- Ngày 20/6/2023, UBND Tp. Đà Lạt đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ cho các hộ gia đình, cá nhân, khi Nhà nước thu hồi đất để triển khai dự án Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng tại phường 7, thành phố Đà Lạt tại Quyết định số số 1726/QĐ-UBND, theo đó, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chuyển tạm ứng cho Ban quản lý đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất Thành phố Đà Lạt (Trung tâm Phát triển quỹ đất Thành phố Đà Lạt cũ) để thực hiện chi trả cho các hộ dân. Tuy nhiên, đến nay các hộ dân vẫn chưa đồng ý nhận bồi thường và di dời, công tác đền bù giải phóng mặt bằng do Ban quản lý đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất Thành phố Đà Lạt chỉ tập trung giải quyết khiếu nại, kiến nghị của các hộ dân, chưa được quan tâm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công việc tiếp theo và thực hiện bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư để triển khai thi công các hạng mục dự án theo đúng tiến độ. Do đó, tiến độ thi công tổng thể của dự án chậm so với kế hoạch đề ra.

- Mặt khác, việc thi công công trình cũng bị ảnh hưởng do thời tiết mưa bão năm 2023 kéo dài; đặc biệt là việc sạt lở taluy đất phía sau công trình nên việc khắc phục cũng mất nhiều thời gian (Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch đã có báo cáo tại văn bản số 1495/VHTTDL-VP ngày 24/7/2023).
2. Đánh giá sự phù hợp của việc điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng:

- Đề xuất điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng 820 ngày (tăng 280 ngày) Gói thầu số 08a không vượt quá thời gian thực hiện dự án (2021-2024) được duyệt theo Quyết định số 2433/QĐ-UBND ngày 28/9/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng. Đồng thời, đảm bảo thời gian thực hiện các công việc còn lại gồm: Giải phóng mặt bằng, thời gian thi công các hạng mục còn lại của dự án (dự kiến kết thúc hợp đồng vào ngày 16/12/2024).
- Việc điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng nêu trên là cơ sở để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch điều chỉnh tiến độ thực hiện hợp đồng theo quy định của pháp luật về đấu thầu và hợp đồng xây dựng.
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình UBND tỉnh Lâm Đồng xem xét, quyết định cho điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng Gói thầu số 08a làm cơ sở điều chỉnh tiến độ thực hiện hợp đồng theo quy định.

Trân trọng./.
(Danh mục hồ sơ pháp lý liên quan theo phụ lục đính kèm)
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Xây dựng;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Giám đốc Sở (báo cáo);
- Ban QLDA ĐTXD CTDD&CN;

- Lưu VT, VP.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

           Nguyễn Thị Bích Ngọc

PHỤ LỤC
(Kèm theo Tờ trình số       /TTr-VHTTDL ngày    tháng 01 năm 2024)

BẢNG TÀI LIỆU KÈM THEO VĂN BẢN TRÌNH DUYỆT

	STT
	Nội dung
	Ghi chú

	1
	Quyết định số 2433/QĐ-UBND ngày 28/9/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt dự án đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng.
	Bản sao

	2
	Quyết định số 2581/QĐ-UBND ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt một phần kế hoạch lựa chọn nhà thầu thuộc dự án đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng.
	Bản sao

	3
	Quyết định số 1082/QĐ-UBND ngày 16/6/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt bổ sung kế hoạch lựa chọn nhà thầu thuộc dự án đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng.
	Bản sao

	4
	Quyết định số 1197/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu thuộc dự án đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng.
	Bản sao

	5
	Quyết định số 133/QĐ-VHTTDL ngày 26/5/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lâm Đồng về việc phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công – dự toán công trình thuộc dự án đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lâm Đồng.
	Bản sao

	6
	Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng.
	Bản sao

	7
	Tờ trình số 45/TTr-BQLDA ngày 24/01/2024 của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh
	Bản sao